

КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР

Работу выполнил
студент Дровняшин Андрей Николаевич

Руководитель Иванова И.
И.

Содержание курсовой работы

Введение

1. Понятие правового регулирования в Российской Федерации

1.1 Понятие кредитного договора

1.2 Правовое регулирование

2. Особенности заключения, изменения и расторжения кредитного договора

2.1 Заключение кредитного договора. Права и обязанности сторон

2.2 Изменение и расторжение кредитного договора

Выводы и предложения

Цель работы - изучение элементов кредитного договора, прав и обязанностей сторон, а также ответственность за нарушение условий договора, рассмотрение законодательной базы кредитных организаций.

Задачи написания курсовой работы заключаются в раскрытии:

- 1. Понятия кредитного договора**
- 2. Разновидностей кредитного договора**

Кредитный договор – договор между кредитором и заемщиком, в соответствии с которым банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

При заключении договора об открытии целевого кредита в него не включается условие о целевом характере выдаваемого кредита, которое оговаривается сторонами (видимо, в устной форме) уже после выдачи заемщику соответствующих денежных сумм.

Правовое регулирование – процесс целенаправленного воздействия государства на общественные отношения при помощи специальных юридических средств и методов, которые направлены на их стабилизацию и упорядочивание.

Сфера правового регулирования включает три группы общественных отношений:

- отношения людей по обмену материальными либо нематериальными ценностями (экономические отношения);
- отношения по властному управлению (политические отношения);
- отношения по обеспечению правопорядка (обеспечивают функционирование первых двух групп).

Пределы правового регулирования:	Целевая направленность
-объективные	правового регулирования:
-субъективные	-общедозволительная
	-разрешительная

Способы регулирования:

- дозволение
- позитивное обязывание
- запрет (негативное обязывание)

Методы регулирования:

- императивный (субординации)
- диспозитивный (координации)
- рекомендательный
- поощрительный

Различают правовое регулирование в зависимости от

субъекта

- государственное
- негосударственное

степени централизации

- централизованное
- нецентрализованное

сферы действия права

- общее
- ведомственное
- местное
- локальное

В ст. 820 ГК установлено общее императивное правило о том, что кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет его недействительность. Для заключения кредитного договора требуется соблюдение двух условий:

- достижение соглашения по всем существенным условиям;
- оформление письменного соглашения.

Порядок заключения кредитного договора: перед заключением кредитного договора кредитор просит представить документы, удостоверяющие платежеспособность заемщика. Перечень таких документов устанавливается кредитором и может различаться в зависимости от суммы и срока кредита. После предоставления всех необходимых документов заемщик пишет заявление ходатайство (кредитную заявку) о предоставлении кредита, в которой обычно указываются:

Цель кредита;

Сумма кредита;

Предполагаемый срок;

Желаемая процентная ставка;

Указание о предоставлении банку обеспечения: залога, банковской гарантии, поручительства.

На основании кредитного договора кредитор обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик — вернуть указанные денежные средства в установленный срок, а также выплачивать проценты за пользование кредитом в предусмотренном кредитным договором порядке.

Статья 821 ГК РФ предусматривает право отказа от предоставления или получения кредита. Отказ кредитора предоставить кредит следует рассматривать как расторжение кредитного договора полностью либо в части (п. 3 ст. 450 ГК РФ). Иные основания отказа кредитора от предоставления кредита законодательство не предусматривает, но они могут быть предусмотрены соглашением сторон.

Заемщик вправе отказаться от получения кредита полностью или частично, уведомив об этом кредитора до установленного кредитным договором срока его предоставления, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или кредитным договором, что также влечет расторжение кредитного договора полностью или в части.

Если кредитный договор заключен с условием использования кредита на определенные цели, то заемщик обязан обеспечить возможность

Закон предоставляет кредитору, как минимум, три варианта расторжения договора по его инициативе:

- невыполнение заемщиком предусмотренных договором займа обязанностей по обеспечению возврата суммы займа или утрата заемщиком обеспечения, ухудшение его условий по обстоятельствам, за которые кредитор не несет ответственности — все это дает кредитору право требовать досрочного исполнения обязательств заемщика — возврата всей суммы займа и уплаты процентов (ст.813 ГК РФ).
- Основанием для расторжения по требованию кредитора договора, заключенного с условием использования заемщиком полученных средств на определенные цели (целевой кредит), признаются нарушение заемщиком обязанности по обеспечению возможности для кредитора осуществлять контроль за целевым использованием суммы займа, а также невыполнение заемщиком условия кредитного договора о целевом использовании суммы кредита (ст.814 ГК РФ).
- Нарушение заемщиком условия договора о возврате кредита по частям (просрочка внесения очередного платежа по кредиту) также дает кредитору право требовать досрочного исполнения обязательств заемщика — возврата всей суммы займа и уплаты процентов (ст.811 ГК РФ).

Выводы и предложения

В заключение работы хотелось бы отметить следующее:

- 1) кредитный договор - юридический документ, порождающий взаимные обязательства и ответственность сторон. В нем отражаются целевое назначение кредита, его конкретный размер, сроки погашения кредита и процентов по нему, формы обеспечения исполнения обязательства по возврату кредита, периодичность и сроки представления банку баланса для проверки обеспечения, взаимные права и обязанности сторон по кредитному договору, ответственность за несвоевременное погашение кредита и др.;
- 2) наиболее распространенной формой привлечения денежных средств является получение банковской ссуды по кредитному договору;
- 3) с развитием рыночных отношений у предприятий всех форм собственности все чаще возникает потребность привлечения заемных денежных средств для осуществления своей деятельности и извлечения прибыли;

4) кредитный договор (как и любой документ) требует должного оформления с тем, чтобы избежать всякого рода осложнений при его реализации, рассмотрении в суде или даже возможной фальсификации;

5) проблема, с которой столкнулась банковская система, связана с возросшим числом невозвращенных кредитов.

Подход к защите банковской системы должен быть комплексным. Прежде всего, сами банки должны вести грамотную денежно-кредитную политику, обеспечивать нейтрализацию угроз от присущих этой деятельности рисков. При этом необходимо тщательно изучать рентабельность кредитуемых проектов, чтобы избежать заведомо убыточных.



**СПАСИБО
ЗА ВНИМАНИЕ!**